



PREPOROD

www.sindikat-preporod.hr



**Riječ
predsjednika**

**11.
listopada**

Prošla su dva tjedna od prosvjeda sindikata Matice sindikata javnih službi. Taman dovoljno vremena da se, ni prerano ni prekasno, hladne glave, progovori o prosvjednom okupljanju u Zagrebu. Čestitajući javno, dan nakon prosvjeda, u televizijskoj emisiji jedne od zagrebačkih televizija, Zvonimiru Laktašiću na izvrsnoj organizaciji prosvjeda, jasno sam i glasno rekao što mi u Preporodu mislimo o velikom poslu koji su odradile naše sindikalne kolege. Svaki se posao, a organizacija prosvjeda jest ponajprije iznimno zahtjevan posao, može sagledati kroz njegove pozitivne i negativne učinke.

Upozoravanje javnosti na neprihvatljiv odnos aktualne vlasti prema zaposlenima u javnim službama – bez svake je sumnje važan pozitivan učinak prosvjeda. Mjesecima se javnosti, od strane pojedinih medijskih kuća, slalo negativne informacije o stanju u javnim službama, ukazivalo na negativnosti u djelovanju kako sindikata javnog sektora tako i pojedinih sindikalista koji vode sindikate javnih službi. Prosvjed je bio jasan i glasan odgovor druge strane. Na žalost, po tretiranju samog prosvjeda, koji su pojedine važne dnevne tiskovine zabilježile od 6. do 11. stranice, očito je da naskoro ne možemo očekivati objektivnije informiranje javnosti o stanju u javnim službama i aktivnostima sindikata javnih službi. Ozbiljna organizacija i broj prosvjednika iznenadili su većinu izvještitelja sa samog prosvjeda. Ovime se samo pokazalo da malo koga u ovoj zemlji sindikati ozbiljno zanimaju. Među organizatorima prosvjeda bila su tri od deset najjačih sindikata u Hrvatskoj i nikoga upućenog ne bi smjelo začuditi da su sindikati, koji imaju i novac i ozbiljnu kadrovsku infrastrukturu, u stanju dovesti na prosvjed otprilike desetinu vlastitoga članstva.

Izostanak značajnijeg priključivanja građana prosvjednicima – sigurno je, bez konkurencije, najvažnija negativna strana ovog prosvjeda. Bez masovne podrške građana svaki se prosvjed pretvara u, manje-više, uspješan javni „igrokaz“. Iako su izostanku masovnije potpore građana znatno više pridonijela višemjesečna medijska priprema nego li sami sindikati, teško je ne postaviti pitanje nisu li tome kumovali i pojedini propusti samih organizatora? Tim više što su organizatori uspjeli, na jedvite jade, ovom prosvjedu osigurati tek deklarativnu potporu pojedinih sindikalnih središnjica. Skoro je u potpunosti izostala i potpora važnih granskih sindikata. Koliko je ovoj apstinenciji kumovala poslovična sindikalna nesloga, a koliko loše odrađen posao samih organizatora – pouzdano bi mogao odgovoriti tek netko tko je bio uključen u samu organizaciju prosvjeda.

Članstvo Preporoda nije iz poznatih razloga organizirano sudjelovalo na ovom prosvjedu sindikata javnih službi. Guranje naših članova na začelje kolone, kao i nemogućnost sudjelovanja, makar i u simboličnom broju, članova Preporoda u dijelu prosvjeda na Markovom trgu – dva su ponižavajuća uvjeta na koje se nikako nije moglo pristati. Prvi se uvjet organizatora teško može shvatiti do li kao ponižavanje svojih sindikalnih kolega, a drugi je uvjet tek dodatno omalovažavanje članova jedinog granskog sindikata koji je podigao sudsku tužbu protiv zabrane okupljanja na Markovom trgu. Sindikalni akteri ovog omalovažavajućeg čina, ako se toga više itko u ovoj zemlji sjeća, bili su inače 2005. među gorljivijim zagovornicima opravdanosti sramotne doktor Ivine zabrane.

Bilo kako bilo prosvjed je iza nas, a pregovori, zbog kojih je ovaj prosvjed organiziran, obnavljaju se naskoro. Ostaje nam na kraju zaključiti da ako bi se uspjeh ovoga prosvjeda mjerio brojem sudionika, dekoracijom ili sadržajem govora, onda bi se ovo prosvjedno okupljanje mogli ocijeniti solidnom ocjenom. Ako bi se pak uspjeh ovog prosvjeda mjerilo prema njegovim učincima na same pregovore, onda je u ovome trenutku još prerano za ocjenu samog prosvjeda. Naime uskoro će i oni koji su prosvjedovali i oni protiv kojih se prosvjedovalo morati, zajedno s onima koji prosvjedovati nisu željeli ili im se prosvjedovati nije omogućilo, sjesti za isti pregovarački stol. O učinku ovih pregovora puno će toga ovisiti pa i konačna ocjena ovog prosvjeda. Ostaje nam tek za nadati se kako će svi, kojih se to tiče, izvući prave pouke iz prosvjednog skupa održanog 11. listopada.

**OTVORENO PISMO PREMIJERU ZORANU MILANOVIĆU
POVODOM SVJETSKOG DANA UČITELJA**

Smanjenje učiteljskih plaća – „teška“, ali i loša odluka

Poštovani gospodine Milanoviću!

Obraćam Vam se kao prosvjetni radnik, kao predsjednik jednog školskog sindikata i kao građanin koji vjeruje da još jednom vrijedi pokušati podijeliti ovih nekoliko misli sa svojim predsjednikom Vlade. Sve i da to niste ovih dana spomenuli u New Yorku, ne sumnjam da govorite istinu kada ističete da je smanjenje učiteljskih i nastavničkih plaća bila jedna od najtežih odluka Vaše Vlade. Osim što je bila teška, ova je odluka bila i loša. Dapače, jedna od najlošijih odluka u dosadašnjem mandatu ove Vlade.

Znam da odgovornom političaru ništa nije tako teško kao donošenje političke odluke kojom se potkopavaju temelji političke vjerodostojnosti i njegove Vlade i njegove stranke. Smanjenje plaća najpotplaćenijim zaposlenicima u javnom sektoru i povezivanje pregovora o novom Temeljnem kolektivnom ugovoru s daljnjom opstojnošću deset godina stare Uredbe koja se prešutno primijenjivala – značajno je smanjilo povjerenje prosvjetara u aktualnu vlast, ali i izravno utjecalo na rezultate nedavno provedenog referenduma u školama o neprihvatanju Dodatka I. Temeljnem kolektivnom ugovoru.

Ovih se dana, poštovani gospodine Milanoviću, dva mjeseca nakon donošenja Zaključka Vlade, nalazimo pred obračunom i isplatom rujanjskih plaća u školama. Isplatom koja će razotkriti sve slabe strane Zaključka Vaše Vlade. Vlada Republike Hrvatske je 19. srpnja svojim Zaključkom selektivno kaznila osnovnoškolske učitelje i srednjoškolske nastavnike zbog neuspjeha kolektivnih pregovora za Temeljni kolektivni ugovor u javnim službama. Kažnjavanjem samo nekih, zbog pregovaračkog neuspjeha

Teže, čak i od donošenja teških odluka, jest popravljanje pogrešnih teških odluka. I jedno i drugo razlikuje odgovornog državnika od običnog političara. Hrvatsku su, poštovani gospodine Milanoviću, predugo vodili političari. Najčešće, osrednji ili čak loši! Vrijeme je da Hrvatska napokon bude državnički vođena



sviju, dodatno je otežan položaj i predstavnicima onih sindikata koji su se spremni založiti za razumno rješenje nastalog spora.

Kako će naskoro, temeljem novog Zakona o reprezentativnosti, iznaći

rješenje koje će u sebi sadržavati i vraćanje učiteljskih i nastavničkih plaća na razinu uspostavljenu prije povlačenja iz primjene sporne Uredbe, pozivam Vas, gospodine Milanoviću, da Vaša Vlada povuče Zaključak od 19. srpnja i tako ne dopusti smanjenje učiteljskih i nastavničkih plaća u razdoblju do donošenja Dodatka I. Temeljnem kolektivnom ugovoru. Unatoč životu i radu u posvemašnjoj oskudici, učitelje i nastavnike, čak i više od neimaštine, pogađa nepravda. A nepravda, duboka ljudska nepravda, Zaključkom Vaše Vlade, nanesena je desetinama tisuća onih koji su odgajali i obrazovali Vaše roditelje, koji su odgajali i obrazovali Vas, koji odgajaju i obrazuju Vašu djecu.

Teže, čak i od donošenja teških odluka, jest popravljanje pogrešnih teških odluka. I jedno i drugo razlikuje odgovornog državnika od običnog političara. Hrvatsku su, poštovani gospodine Milanoviću, predugo vodili političari. Najčešće, osrednji ili čak loši! Vrijeme je da Hrvatska napokon bude državnički vođena. Hrvatski su se građani u prilog državnički vođenoj Hrvatskoj izjasnili na izborima prošle godine. Obilježavanje Dana učitelja, poštovani gospodine Milanoviću, izvrsna je prilika da se osobno založite za povlačenje Zaključka donesenog 19. srpnja, pridonese uspješnom završetku pregovora Vlade i sindikata javnih službi i, makar i simbolički, učiteljima i nastavnicima pošaljete jasnu poruku koliko Vi i Vaša Vlada cijenite rad onih koji su jučer odgajali i obrazovali Vas, a danas to čine s Vašom djecom.

S poštovanjem,

Željko Stipić,
srednjoškolski nastavnik
i predsjednik Sindikata Preporod

**Glasilo Sindikata
zaposlenika
u hrvatskom školstvu
Preporod**

**Petrinjska 59a
10000 Zagreb**

Izdavač: SZŠH Preporod
Uredništvo: Gordana Kovač-Bluha
Sebastijan Troskot
Sonja Mudrić
Urednik: Željko Stipić
Priprema i tisak: Denona d.o.o.
Glasilo je besplatno; prijavljeno je
Ministarstvu kulture sektoru za in-

formiranje 19. lipnja 1995. godine,
klasa: 008-02/95-01-01,
ur-boj: 532-03-5/2-95-01/142.
Rješenjem Ministarstva kulture
od 6. srpnja 1995. godine
klasa: 612-10/95-01-1267,
ur-broj: 532-03-1/7-95-01.
Glasilo je oslobođeno poreza

Kvalitetno informiranje o važnim sadržajima sindikalnog djelovanja

Redovito godišnje savjetovanje, na kojem sudjeluju povjerenice i povjerenici Preporoda, ove je godine od 19. do 21. listopada održano u Gradcu, malom mjestu smještenom na samom jugu Splitsko-dalmatinske županije. Unatoč činjenici da je nekim od sudionika, primjerice slavenskim povjerenicama i povjerenicima, trebalo i desetak sati da iz Osijeka doputuju do odredišta, odaziv (210 sudionika) na ovogodišnje savjetovanje bio je više nego dobar. Sadržajem predavanja, kao i odabirom predavača, nastojalo se sindikalne povjerenike kvalitetno informirati o važnim sadržajima iz područja sindi-

kalnog djelovanja i najnovijih zakonskih promjena u sustavu osnovnog i srednjeg obrazovanja.

Pažljivi domaćini

Prije početka savjetovanja predsjednik sindikata Željko Stipić je posjetio Osnovnu školu Gradac u kojoj djeluje podružnica Preporoda. Sindikalni povjerenik Šimun Šutić, kao i njegov prethodnik Teo Franić, omogućili su predsjedniku Sindikata kraći susret s članovima Sindikata. Najviše zanimanja domaćini su pokazali za predstojeće kolektivne pregovore o Dodatku Temeljnog kolektivnom ugovoru,



ru, odnosno za posljedice s kojima će se morati suočiti zaposleni u javnim službama ako dođe do otkazivanja Temelnog kolektivnog ugovora. I aktualni i bivši povjerenik, kroz sva tri dana, bili su od velike pomoći organizatorima i sudionicima savjetovanja.

Učenje i druženje

O socijalnom dijalogu u Hrvatskoj govorio je Krešimir Sever, predsjednik Nezavisnih hrvatskih sindikata, o kolektivnom pregovaranju u kontekstu aktualnih zakonodavnih promjena Viktor Gotovac, profesor radnog prava, o djelovanju Preporoda u 2012. godini Željko Stipić, pred-

sjednik Sindikata Preporod, o postizanju sindikalnog cilja Mirjana Burić Moskaljov, a o Izmjenama i dopunama Zakona o odgoju i obrazovanju Marija Ana Tomaš-Zovko, voditeljica Službe za pravne poslove u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i sporta. O problemima radnog odnosa u osnovnom i srednjem školstvu zajednički su na pitanja odgovarali Marija Ana Tomaš-Zovko i Viktor Gotovac. Dru-goga dana savjetovanja sudionice i sudionici posjetili su arheološko nalazište Naron pokraj Metkovića i razgledavali deltu Neretve. Iz sadržaja savjetovanja izdvojili smo dijelove izlaganja Krešimira Severa i Viktora Gotovca.



VIKTOR GOTOVAC, PROFESOR RADNOG PRAVA NA PRAVNOM FAKULTETU U ZAGREBU

Mali, važan i loš Zakon o reprezentativnosti

kođer, ukazuju na ovakvu ocjenu. Ovim se zakonom, u dijelu koji se odnosi na rad tripartitnih tijela, na nov način uređuje nešto što je i do sada, primjenom Zakona o radu, solidno funkcioniralo.

Koliko je ovaj zakon loš najbolje ukazuje činjenica da je dao reprezentativnost čak i onim sindikatima, ako se oni prethodno međusobno sporazume o sastavu pregovaračkog odbora, koji ne žele sudjelovati u pregovorima. Neprihvatljivo je da se ovim Zakonom o reprezentativnosti mijenja važeći Zakon o radu u njegovim važnim odredbama – primjerice odredba o produženoj primjeni kolektivnih ugovora. Jednako-pravnim su, zahvaljujući ovom zakonu, postali sindikat koji može i sindikat koji ne može organizirati štrajk. Nejasnim ipak ostaje mogu li štrajkati samo reprezentativni sindikati, mogu li štrajkati samo sindikati koji su pregovarali, mogu li štrajkati i sindikati koji nisu pregovarali? Na ova važna pitanja ovaj zakon ne daje odgovore, a trebao bi i morao. Čak i kad se ugovori produžena primjena dulja od 3 mjeseca, ovaj zakon onemogućava takvu primjenu kolektivnog ugovora.

Nije riješen ni problem učla-njenja jedne osobe u više sindikata, primjerice zbog članstva

u kasi uzajamne pomoći. Nije riješen ni problem učitelja koji u nepunom radnom vremenu radi u više škola, a koje se ne bi se smjelo tretirati kao više osoba. Ovo bi moglo postati iznimno važno u situaciji kada neki sindikat ima graničan broj članova. U Ministarstvu na ovaj problem odgovaraju da će oni vjerovati sindikatima. Našaliti ću se ovdje malo pa ću ponoviti nešto što sam nedavno rekao na jednom okruglom stolu: ako je vjera ono na temelju čega će povjerenstvo donositi odluku onda je u povjerenstvo trebalo imenovati biskupe ili župnike, a ne nas.

Je li se ovim zakonom posti-

glo ciljeve koje se željelo postići? Na primjer, čulo se kako se ovim zakonom željelo potaknuti međusindikalnu suradnju. Bojim se da će, osobito u svjetlu izjave da će se vjerovati sindikatima kad budu iskazali broj članova, učinak biti upravo suprotan. Ili, moglo se od predlagača ovoga zakona čuti kako će, zahvaljujući Zakonu o reprezentativnosti, napokon biti podijeljena sindikalna imovina. Netko je, u obrani ovog zakona, rekao da kada bi se ovim zakonom mogla postići podjela sindikalne imovine, onda bi se ipak radilo o kakvom-takvom postignuću primjene ovog zakona. Nisam

siguran može li išta dobro proizaći iz ovako lošeg zakona?

Ostaje mi, na kraju, tek zaključiti da je Zakon teško razumljiv, nedovršen i doista loš. Na samom kraju još nekoliko važnih paradoksa. Prag reprezentativnosti od 20 posto je tako visok da primjerice u Zagrebačkom holdingu ni jedan sindikat nije reprezentativan. Još jedan paradoks, koji se posebno tiče sindikalnog članstva iz odgoja i obrazovanja. Ministarstvo obrazovanja želi pregovarati za osnovno i srednje školstvo odvojeno. To isto Ministarstvo želi za znanost i visoko školstvo pregovarati zajednički. Osnovno i srednje školstvo se razdvaja, a znanost i visoko školstvo spaja. Zanimljivo je da osnovno i srednje ima zajedničku upravu i regulirani su jedinstvenim zakonom, dok o znanosti i visokom školstvu u našem Ministarstvu vode brigu dvije različite uprave. Naravno ako se pregovara zajednički, bilo za osnovno i srednje školstvo ili za znanost i visoko školstvo, onda se pregovarački odbor sastavlja istovjetno sastavljanju Pregovaračkog odbora za TKU. Odvojeno pregovaranje pretpostavlja prebrojavanje članstva i visoki cenzus od 20 posto. Na kraju, doista je teško ne primijetiti kako je trebalo uložiti zaista puno truda da bi se napisao ovako loš zakon.



Koliko je ovaj zakon loš najbolje ukazuje činjenica da je dao reprezentativnost čak i onim sindikatima, ako se oni prethodno međusobno sporazume o sastavu pregovaračkog odbora, koji ne žele sudjelovati u pregovorima

Zakon o reprezentativnosti, jedan je relativno mali, ali iznimno važan, zakonski tekst. I zbog jednog i drugog čudi površnost onih koji su radili na ovome zakonskom tekstu. Već donijete izmjene ovoga zakona, kao i sadržaj u međuvremenu donesenih dvaju pravilnika, ta-





3. rujna Osnovana podružnica Preporoda u Srednjoj školi Čakovec. Riječ je o 5. srednjoškolskoj podružnici u Međimurskoj županiji. Za sindikalnog povjerenika u ovoj novoosnovanoj podružnici izabran je Miljenko Hajdarović, a za njegovu zamjenicu Diana Krtanjek. **ČESTITAMO!**

14. rujna U Osnovnoj školi Pučišća, u Pučišćima na otoku Braču, osnovana je podružnica Sindikata Preporod. Kolegice i kolege su za sindikalnog povjerenika izabrali Davora Đorđevića, a za njegovu zamjenicu kolegu Željka Pivca. Nakon osnivanja ove podružnice Preporod u Splitsko-dalmatinskoj županiji djeluje u 51 odgojno-obrazovnoj ustanovi. **ČESTITAMO!**



17. rujna Sastali se zamjenica ministra Marija Lugarić i predsjednik Sindikata Željko Stipić. Razgovaralo se o problemima koji su

se pojavili u pojedinim strukovnim školama primjenom članka 24. Zakona o odgoju i obrazovanju. Također, razgovaralo se i o problemu nepotrebnog administriranja koje se pojavilo kao posljedica uvođenja subvencioniranog prijevoza za učenike srednjih škola.

24. rujna Na inicijativu Preporoda, došlo do sastanka predsjednika četiriju sindikata koji djeluju u sustavu obrazovanja i znanosti. Na sastanku su razmijenjena mišljenja o aktualnoj situaciji s pregovorima o Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namještenike u javnim službama.

30. rujna Održan osnivački sastanak podružnice Sindikata Preporod u Osnovnoj školi Kalnik. Nakon osnivanja ove podružnice Preporod u Koprivničko-Križevačkoj županiji djeluje u 11 osnovnoškolskih i srednjoškolskih ustanova. Za prvu je povjerenicu izabrala Marina Kumer, a za njezinu zamjenicu Ivana Mišević. **ČESTITAMO!**

3. listopada Predsjednik Sindikata Željko Stipić se dopisom obratio predsjedniku Sindikata hrvatskih učitelja Zvonimiru Laktašiću u kojem je obznanjena namjera Preporoda da sa svojim članstvom sudjeluje u sindikalnom prosvjedu najavljenom za 11. listopada u Zagrebu. Dopisom je zatražen i zajednički sastanak kako bi se dogovorili svi detalji oko organizacije predstojećeg prosvjeda.

4. listopada povodom obilježavanja ovogodišnjeg Dana učitelja Preporod se obratio otvorenim pismom predsjedniku hrvatske Vlade Zoranu Milanoviću. Pismom je predsjedniku Vlade ukazano na sve štetne posljedice Zaključka Vlade od 19. srpnja i zatraženo žurno povlačenje spornog Zaključka te

nastavak isplate uvećanja plaće od 3,5,7 i 9 posto učiteljima i nastavnicima.



Zvonimir Laktašić, predsjednik Sindikata hrvatskih učitelja, odgovorio na dopis od 3. listopada. U odgovoru se ističe „**Postoji dogovorena koreografija i da ne bi došlo do narušavanja iste, molimo Vas da svojim članovima prenesete da se priključe na kraju kolone. Moguće je da na licu mjesta dobiju i naše rekvizite... Na Markov trg idu samo naši članovi koji imaju posebne oznake.**”



7. listopada Desetak povjerenica i povjerenika Preporoda sudjelovalo na utrzi za građane na polu maratonu na 21 zagrebačkom maratonu. U majicama s natpisima „Sve od sebe dat ću i za manju plaću!” upozorilo se na problem materijalnog položaja zaposlenih u osnovnim i srednjim školama, ali i najavilo predstojeće sindikalne akcije.

9. listopada Organizatorima prosvjeda odgovoreno iz kojih sve razloga članovi Preporoda

neće organizirati sudjelovati na zagrebačkom prosvjedu. Ipak Preporod je pozvao svoje članove da se makar i neorganizirano priključe ovom prosvjedu, a sudionicima prosvjeda zaželio „puno uspjeha u ostvarivanju svih ciljeva koji se žele postići predstojećim prosvjedom”.

15. listopada U Srednjoj školi Lovre Montija u Kninu osnovana podružnica Sindikata Preporod. Za sindikalnog povjerenika izabran Dragan Boduljak, a za zamjenika kolege Boduljaka izabran je Toni Cota. Sada Preporod organizirano djeluje u tri osnovnoškolskih i srednjoškolskih ustanova u Šibensko-kninskoj županiji. **ČESTITAMO!**

12. listopada Na poziv glavne tajnice Ljubice Pilić, predsjednik Sindikata Preporod Željko Stipić sudjelovao na 4. redovnom saboru Sindikata djelatnika u kulturi. Na saboru je za novog predsjednika sindikata izabran Ivica Trubić.

16. listopada U Zagrebu, u organizaciji časopisa Radno pravo, održan okrugli stol na kojem se raspravljalo o posljedicama primjene Zakona o reprezentativnosti. Na ovom je okruglom stolu sudjelovao i predsjednik Sindikata Preporod.

17. listopada predsjednik Sindikata sudjelovao s predavanjem „Aktualni događaji u odgojno-obrazovnom sustavu s pozicije djelovanja sindikata” na savjetovanju koje je u Šibeniku organizirala Zajednica osnovnih škola.



19. listopada Redovito trodnevno savjetovanje za povjerenice i povjerenike započelo s radom. Savjetovanje je organizirano u Hotelu Labineca u Gradcu (Splitsko-dalmatinska županija). Na savjetovanju je sudjelovalo 210 povjerenica i povjerenika iz svih dijelova Hrvatske. U radnome dijelu sudionice i sudionici su saslušali 5 zanimljivih i važnih izlaganja, dok se u rekreativno dijelu povjerenicama i povjerenicima omogućilo posjetiti arheološko nalazište Naronu te razgledavanje delte rijeke Neretve.

22. listopada Izborom Željka Perkovića za sindikalnog povjerenika, a Ive Krnića za zamjenika sindikalnog povjerenika, s djelovanjem je započela podružnica Preporoda u Srednjoj školi Petrinja. Nakon osnutka podružnice u Srednjoj školi Petrinja sada Preporod djeluje u 14 osnovnoškolskih i srednjoškolskih ustanova Sisačko-moslavačke županije. **ČESTITAMO!**

25. listopada Povjerenstvu za utvrđivanje reprezentativnosti pri Ministarstvu rada i mirovinskog sustava dostavljeni su traženi podaci o ukupnom broju radnika, članova Sindikata Preporod u području pregovora radi utvrđivanja sastava Pregovaračkog odbora za pregovore o Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namještenike u javnim službama.

**Postani
promotor
reporoda**

tel. 01 48 14 891

POZIV NA SURADNJU
Zahvaljujući vašim tekstovima, fotografijama i karikaturama neka naše glasilo bude još kvalitetnije i raznovrsnije.
Vaše priloge šaljite na:
ured@sindikat-preporod.hr

8 Politika

JUTARNJI LIST SRIJEDA 10. LISTOPADA 2012.

Svada sindikata Samo dva dana uoči prosvjeda učitelja ‘Ribić nas tjera na kraj kolone i zabranjuje da mu se približimo!’

Umjesto da ujedini sindikate, prosvjed Matice sindikata Vilima Ribića, najavljen za četvrtak na Markovu trgu, do kraja je posvadao sindikalnu scenu.

Bit će to prvi prosvjed u Hrvatskoj koji će imati posebnu koreografiju i na kojemu se članovi različitih sindikata neće smjeti miješati, već će gosti svoje mjesto pronaci - na začelju kolone!

Sve zbog koreografije?!

Onima koji su se željeli priključiti prosvjedu, sindikalna vertikalna Vilim Ribić, Zvonimir Laktašić, Stjepan Mihalec poručila je da mogu sudjelovati ako neće narušavati hijerarhiju, ako se za tu prigodu odreknu obilje-



Vilim Ribić, šef Matice sindikata

žja svojih sindikata i ako će se držati podalje od šefova Matice, koji bi na prosvjedu trebali stupati na čelu kolone. No, to nisu sve restrikcije: na finale prosvjeda na Markovu trgu mogu samo oni sindikalci koje odabere Vilim Ribić. Zbog tih, prilično čudnih, pravila igre, Sindikat Preporod, najbrojniji prosvjetni sindikat u Zagrebu, u

četvrtak neće prosvjedovati. - Bio sam na mnogo prosvjeda, ali dosad još nisam čuo za koreografiju prosvjeda, a nisam doživio ni da se sindikati dijele i da se određuje tko smije gdje stajati - razočaran je šef Preporoda Željko Stipić.

Sindikalni rasizam

Na prosvjedu neće biti ni NHS-a Krešimira Severa, koji je trenutačno najjača sindikalna središnjica, ni sindikata zaposlenih u zdravstvu, sindikata liječnika, zaposlenih u kulturi te zaposlenih u socijalnoj skrbi.

- To razdvajanje na prosvjedu je sindikalni rasizam, getoizacija. Ribić naprijed, ostali stoji! - rekla je Spomenka Avberšek. • N. Sever Seni

NOVI LIST

24
SAT

SLOBODNA
DALMACIJA

Jutarnji LIST

VJESNIK

Večernji
list

prenosimo iz tiska